
 

 

 واکاوی اوضاع مذهبی ایران در عصر ناصری

 هـ . ق( 1313 – 1551)

 1سیمین فصیحی

 5مریم منصوری

 کیدهچ

باشد. لذا هدف از این پژوهش بررسی تحولات مذهبی ایران در دوره ناصری می

هایی چون، روابط حکومت با علما، طبقات اجتماعی و روحانیون و بررسی مؤلفه

ای در این تحقیق برخوردارند. بر این اساس خرافات مذهبی در جامعه از جایگاه ویژه

ی ای شاه با روحانیون رابطهر این دوره رابطههای پژوهش حاکی از آن است که دیافته

ها را داشت، از سوی دیگر دوگانه بود. از یک سو شاه سعی در کسب تأیید آن

ها را از قدرت دور نگه دارد. در این زمان مذهب هر چه بیشتر در خواست که آنمی

 خدمت سیاست قرار گفت و به عبارتی در تعامل و تقابل با آن، از یک سو رنگ

ی مردمی به خود گرفت. در این دوره مذهب بیشتر سیاسی و از سوی دیگر جلوه

های قبل و قرون گذشته داشت و آمیخته با خرافات بود، خرافاتی که ریشه در دوران

گونه معتقدات در تمام شئون ویژه در زمان ناصرالدین شاه اینی قاجار به در دوره

 مملکتی رخنه کرده بود.  

 ناصرالدین شاه، روحانیون، خرافات، قاجاریه.لیدی: ک هایهواژ
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 . استادیار گروه تاریخ دانشگاه الزهراء)س( 4

 . کارشناسی ارشد تاریخ ایران اسلامی دانشگاه الزهراء)س( 8

 4531/ 88/ 83تاریخ پذیرش:         4535/ 48/ 48تاریخ دریافت: 
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 مقدمه

ی های اسلامی است. در دورهمذهب یکی از ارکان مهم و اساسی در تمام حکومت

قاجار هم حکومت مبتنی بر مذهب بود. تا پیش از روی کار آمدن قاجارها، پادشاهان 

ی الوهیت برخوردار بودند و و حکام به عنوان نمایندگان خدا بر روی زمین از جنبه

که با استقرار  ها به نوعی تأیید شده از جانب خداوند بود. در حالیحکومت آن

اللهی خود فاصله گرفتند. هر ی ظلها به نوعی از جنبهنقاجارها بر مسند قدرت، آ

ردند، کچند خود بر این امر تأکید داشتند و براساس حق موروثی ادعای مشروعیت می

ا سعی هگاه نتوانستند این مهم را همچون پادشاهان پیشین بازیابند. آنحال هیچ اینبا 

در احیای شکوه شاهان باستان را داشتند اما با وجود شکوه و تجمل درباری، نتوانستند 

داشتند که امام غائب حرمت الهی کسب کنند؛ زیرا بسیاری از مجتهدها علناً اظهار می

ا نه به فرمانروایان زمان بلکه به خادمان مذهب سپرده است. مسئولیت ارشاد عامه ر

ها و شیخ الاسلامها که از دولت مواجب هر چند برخی از علما، بویژه امام جمعه

گرفتند میل به شناسایی مقام سلطنت داشتند، مجتهدان بزرگ همچنان دور از دربار می

ر تعبیر، ذاتاً نامشروع و د بودند و بر اساس متون اولیة تشیع، دولت را در بدترین

 دانستند.بهترین وجه، شرّی لازم برای جلوگیری از هرج و مرج اجتماعی می

بر این اساس روابط مذهبیون با حکومت و اوضاع مذهبی در  (57: 4526)آبراهامیان، 

باشد که در تحقیقات جدید کمتر به آن توجه شده دوره ناصری از جمله مباحثی می

پژوهش با عنایت به این مسئله به دنبال روشن نمودن تحولات مذهبی است، لذا این 

 در این دوره می باشد.

 روحانیون و حکومت

کار گرفتن بسیاری از خدام مذهب در دستگاه حکومت عریض و شاهان قاجار با به 

شان با اندک مشروعیت اعتقادی قدرت و حکومت را حفظ نمودند. گردن نهادن طویل
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مذهب همان چیزی بود که به قدرت شاه و اقتدار او مشروعیت  به اصول دین و

را  کند و دینبخشید. مارتین در کتابش اوضاع مذهبی عهد ناصری را ترسیم میمی

-داند که به برقراری عدالت اجتماعی میموجد نظم و همچنین عدل در جامعه می

ایی در روابط بین هی اسلامی عدل، یک سری معیارها و میزانانجامد. در یک جامعه

آورد. در این دهد و نوعی توازن را در این ارتباطات به وجود میافراد را شکل می

ت ی دولبین یک سری وظایف متقابلی برای دولت و ملت متصور است، وظیفه

-چون و چرا میی رعیت هم اطاعت بیحکمرانی عادلانه و برقراری ثبات و وظیفه

: 4538. )مارتین، گیردبرقرار نشود ظلم گربیان همه را می باشد. اگر این تعادل و میزان

خورد عدالت است و منشاء چه در این دوره به چشم نمیبا این وجود آن (83-83

 عدالتی نیز ریشه در خود حکومت داشت.این بی

ای دوگانه بود. از یک سو شاه سعی در ی شاه با روحانیون رابطهدر این دوره رابطه

ای که علمای بلند مرتبه در مکاتبات خود از شاه ها را داشت به گونهنکسب تأیید آ

(، از سوی دیگر 58کردند )همان: و دین و شریعت یاد می« مدافع مسلمین » با عنوان 

ها را از قدرت دور نگه دارد. در این زمان مذهب هر چه بیشتر در خواست که آنمی

مل و تقابل با آن، از یک سو رنگ خدمت سیاست قرار گفت و به عبارتی در تعا

ی مردمی به خود گرفت. به اعتقاد فلور قاجارها با سیاسی و از سوی دیگر جلوه

شان را اثبات کنند، یکی با انتساب تمسک به دو عامل مهم سعی داشتند که حقانیت

خود به اعقاب سلاطین صفوی و دیگر با اعطای رشوه به اشکال مختلف از جمله 

 (8/85: 4563. )فلور، بردندین به علما این هدف را پیش میواگذاری زم

ها در هیأت حاکمه یا نخبگان جای بندی جامعه، روحانیون و وابستگان آندر طبقه 

ها را با اقشار مسلط پیوند داشتند. منافع مشترک، مشارکت و همچنین ازدواج آن

ی مالی از دولت دریافت هاها و کمکداد. این ارباب عمائم اغلب مواجب، مقرریمی
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ها افزایش یافت و از لحاظ اقتصادی به کردند. به تدریج نفوذ و قدرت مادی آنمی

صورت مستقل درآمدند. از سوی دیگر با توجه به ماهیت کارکردهای اجتماعی و 

حضور روحانیون در میان اقشار مختلف اجتماعی به عنوان واسط بین قشرهای مسلط 

کردند. )اشرف تماعی ایفا میها نقش مهمی را در حفظ نظم اجنهای مردم، آو توده

-بنابراین روحانیون همواره از قدرت به نفع خود سود می (31: 4527و بنوعزیزی، 

ان ای برای پیشبرد اهدافشجستند و در تعامل با حکومت نیروی مردم را به عنوان حربه

 گرفتند.به کار می

ها نیز ومت و دخالت در سیاست در مفاسد آنروحانیون به میزان نزدیکی به حک

داد در تأیید و همراه با حکومت بودند. ها اجازه میشریک بودند و هر جا که منافع آن

جست اما برای حفظ موقعیت و ها دوری میشاه نیز هر چند از آن ناصرالدین

ا یکدیگر قی بها باشد. گاه نیز منافع علما در تلابایست در تعامل با آنمشروعیتش می

اختلاف شد. ها با هم میگرفت و این خود عاملی در جهت رویارویی آنقرار می

ای شد. برخی از علما عدهها میعقیده و مرام همواره منجر به مرافعات و درگیری

شان و موجودیت ها برای نشان دادن قدرتلوطی گرد خود جمع کرده بودند و از آن

 جستند. سود می

ی فلور چند عامل موجب شد که لوطیان و اوباش ماهیت سیاسی به خود به عقیده

ی اعیان محلی به خصوص بعضی گیرند. از جمله ضعف حکومت و دیگر سوءاستفاده

های ضربت برای تسویه حساب همقامات مذهبی از قدرت اوباش به عنوان گرو

ها به خوبی آن (864-68/ 8: 4563دشمنی خانوادگی یا رقابت با حاکم شهر )فلور، 

دانستند که چگونه از احساسات مذهبی طبقات پایین جامعه استفاده کنند و مردم می

غوغای اهالی تبریز و حوالی آن توان به را بر ضد حکومت برانگیزانند. از جمله می
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ه.ق به سبب ظهور کرامتی از مقام معروف به بقعه صاحب الامر واقع 4863در سال 

 ( اشاره کرد.5/4487: 4535ان )نک: سپهر، در میدان صاحب الزم

 روحانیون و طبقات اجتماعی 

ا را هتوان آنهای سیاسی علما، میاقتصادی و وابستگی -از لحاظ موقعیت اجتماعی

ی کاملاً متمایز از یکدیگر قرار داد: یک گروه کسانی که به دربار در سه گروه یا دسته

خیل ها نیز دنزدیکی به دربار در مفاسد آن یوابستگی داشتند، این گروه به واسطه

کردند. روحانیون این طبقه گاه از بودند و به عنوان لازم و ملزوم یکدیگر عمل می

-طریق پیوندهای خانوادگی و ازدواج با هیأت حاکمه موقعیت خود را مستحکم می

پسرش  م والعابدین ظهیرالاسلای چنین مجتهدانی حاج میرزا زینکردند. بهترین نمونه

حاج میرزا ابوالقاسم بودند که با ناصرالدین شاه و پسرش مظفرالدین شاه پیوند 

هایی بودند که با زمینداران ایالات همکاری ی دوم آنخانوادگی برقرار کردند. دسته

ی زمینداران بودند. این افراد شامل روحانیون رده بالای بود داشته و یا خود در زمره

آوری ثروت و نفوذ سیاسی بهره گرفتند. دار قضایی خود برای جمعکه از مذهب و اقت

گیران قرار ی محتکران، رباخواران و رشوهها بودند افرادی که در زمرهدر میان آن

داشتند. سومین گروه نیز وابستگان به طبقات متوسط و زیر متوسط شهری بودند. 

ها همچنین مردمی که از آنها و نذورات بازاریان و ها مواجب خود را از کمکآن

 حال ها با عنوان روحانیون میانهتوان از آنداشتند. میکردند، دریافت میحمایت می

شهری نام برد. در عین حال در این تقسیم بندی جماعتی بسیاری از ملاها نیز حضور 

ینی بداشتند و برای گذران زندگی خود به بسیاری کارهای غیر اخلاقی همچون طالع

ها در حقیقت روحانیون ظاهرنما بودند و از مذهب و قوادی رو آورده بودند. آن یا

 (31-3: 4527ک: اشرف و بنوعزیزی، )ر. .دین بویی نبرده بودند
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 مذهب و علما

ی روحانیون بود. در این دوره هر چند حکام شرع بر ریاست محاکم شرع بر عهده

ها بر حسب ، اما قلمرو قدرت آنکردنداساس موازین اسلامی به جرائم رسیدگی می

 یاوضاع سیاسی و اجتماعی کشور همواره یکسان نبود. هر گونه اموری که به حیطه

ها را در گرفت. این امر آنشد با نظارت علما مورد قضاوت قرار میشرع کشانده می

 یداد. اساساً اموری که جنبهبرابر شاه که ریاست محاکم عرف در دستش بود قرار می

 شد. البته تصمیمات محاکم شرع از آنحقوقی داشت به قضات شرع ارجاع داده می

ی افرادی چون داروغه یا کدخدا به اجرا در بایست آراء خود را به واسطهجا که می

توانست حکم آوردند، و دادن رشوه به این افراد توسط مجرمان یا متخلفان میمی

انست توچندانی نداشتند اما با این حال شرع می اثر کند، از این رو قدرتصادره را بی

وان تشد، نقض کند. بنابراین میآرا محاکم عرف را در صورتی که به آن ارجاع داده می

نفوذ و تأثیر متقابل این دو حوزه را بر یکدیگر مشاهده کرد. این خود منجر به 

 (56-57: 4563. )الگار،  گردید...رویارویی و کشمکش دولت و علما می

ها همواره به برداری از احساسات و معتقدات عامه و سوار بر موج مخالفت آنبهره

ناپذیر برای علما بود. بسیاری از علما با برانگیختن عنوان ابزاری بزرگ و شکست

طور که زدند. همان ی ناصری دامن میهای دورهنارضایتی مردم از حکومت، بر تنش

 شاه در سر داشت، کاهشهایی که ناصرالدینف و برنامهپیشتر اشاره شد یکی از اهدا

ای هی دولت بود. امیرکبیر در برنامهنظارت علما در امور قضائی و استقرار قدرت فائقه

 (5/388 :4528)راوندی،  اصلاحی خود به دنبال کاهش قدرت روحانیون بود.
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 اصلاحات و روحانیون

ا هن ارباب عمائم بودند. بسیاری از آنی ناصری همییکی از موانع اصلاحات در دوره

-ای به شدت مقاومت کرده و واکنش نشان میخواهانهدر برابر هر گونه افکار ترقی

اری کردند، بسیدادند. علما به عنوان پناهگاه مجرمان و متخلفان در جامعه نقش ایفا می

-می های مقدس روشدند از ترس مجازات به مکاناز افرادی که مرتکب جرم می

ها بخشوده شود. این امر خواه ناخواه قدرت نشستند تا جرم آنآوردند و بست می

داد. ها را در برابر حکومت قدرتمند جلوه میبخشید و آنخاصی به روحانیون می

ای دیرینه دارد. با توجه به تقدس اماکن و بقاع نشینی در ایران سابقهبست و بست

های مختلف جامعه و با دلایل مختلفی از جمله از بخش ها افرادیمتبرکه و یا زیارتگاه

برای نشان دادن مظالم حکومت و اعتراض به آن و یا برای بخشوده شدن و رهایی از 

ها به خاطر گسترش قدرت خود بر تمام آوردند. حکومتها روی میمجازات به بست

 را برایون، آن وجه دل خوشی نداشتند و روحانیافراد کشور، از این مسئله به هیچ

شمردند، به همین جهت است که همیشه حفظ نفوذ خود بر تمامی مردم امری لازم می

و روحانیون بر سر وجود حق پناهندگی مردم در بقاع مذهبی کشمکش  مابین حکومت

 (444: 4568. )شیل، وجود داشته است

روحانیان  اج سیاح در کتابش، از قول حکمران قوچان، مظالم و مداخلات نارواىح

 نویسد: داند و میرا علت اصلی فساد می

نمایند، آقایان کنند، هر فسق و فجور مىکشند، دزدى مىمردم آدم مى»

توانند به کار کنند. حکام هم نمىهمه نحو حمایت و توسط مى

تکفیر، ملاها به  صحیحى اقدام نمایند؛ چون هزار قسم تهمت و

 (583-44: 4561، )ر.ک: حاج سیاح .«آورندسرشان مى
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 خرافات مذهبی

ای هدر این دوره مذهب بیشتر آمیخته با خرافات بود، خرافاتی که ریشه در دوران

گونه معتقدات در ویژه ناصری اینی قاجار به قبل و قرون گذشته داشت و در دوره

تمام شئون مملکتی رخنه کرده بود. خود شاه فردی خرافی بود و یکی از دلایل 

دار بودن خرافات و تأثیر آن بر کردن ایران در دوره ناصری همین ریشهپیشرفت ن

افکار و رویدادها بود. شاید بتوان افراد کمی را مشاهده کرد که از این امر مستثنی 

بودند از جمله امیرکبیر و بعدها هم روشنفکران و منتقدانی که به شدت بر این اوهام 

اجتماعی و  -ر شرایط نامساعد اقتصادیتاختند. این تمایلات و افکار خرافی د

قاجار به علت مخالفت شدید  یدورهر دهمچنین در استبداد حاکم نهفته بودند. 

سلاطین این سلسله و بعضی از روحانی نمایان با بیداری مردم و رشد افکار عمومی، 

 (133-8/166 :4528راوندی، ک: ن). رونق نبودهای خرافی بیبازار افکار و اندیشه

گونه افکار در میان مردم ابزاری مهم برای کسب درآمد افراد سودجو بود که رواج این

 نویسد: حاج سیاح مىگیری مشغول بودند. به مشاغل پستی چون رمالی یا فال

چون ایران از علم و فلسفه و صنعت و کار خالى است و مردم »... 

سند، هرکس به خواهند با کار و زحمت نان بخورند یا به مقامى برنمى

ایشان بگوید اگر فلان ورد یا دعا را بخوانى یا ختم بگیرى، یا فلان پول 

را با فلان قلندر بدهى یا مبلغى به کیمیاگرى خرج کنى، به مقصود 

روند و تعبد را پیشه کرده تقلید رسى، اغلب عقب این خرافات مىمى

وه اب الدّعاند؛ یکى به دعوى علم، یکى به دعوى مستجرا گردن گرفته

دوشند، بودن، یکى به دعوى سحر یا شعبده... مردم را تابع کرده مى

آنچه نیست علم و صنعت و فهم و حقیقت و بیان نکات قانون... و 

 (21: 4561)حاج سیاح،  .«برادرى و مهربانى و اخوت است...
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سل ودادند و به این طریق با تمردم تمام مشکلات موجود را به قضا و قدر نسبت می

دادند. چنین به اوهام و خیالات و انجام اموری غیر اخلاقی خود را تسکین می

و به تدریج رنگ های مذهبی مردم نیز نقش داشت معتقدات خرافی حتی در دیدگاه

مذهبی به خود گرفت نوشتن دعا بروی پوست تخم مرغ و یا آویختن طلسم، اعتقاد 

ی سیاه و یا کوتاه نکردن ناخن در ربهبه جن و پری و جادو، اعتقاد به جن بودن گ

 ای از معتقدات خرافی ایرانیان بود.( نمونه575: 4522شب )شمیم، 

ویژه در اواخر دوران ناصری انتقاد بسیاری از  وجود عناصر خرافی در جامعه به

 الدین اسدآبادیویژه طالبوف، آخوندزاده و همچنین سیدجمالروشنفکران ایرانی به 

ترین عامل بدبختی ایران را در خرافی بودن مردم ت. آخوندزاده اصلیرا برانگیخ

داند. وی اعتقادات موهوم به خوارق عادات، معجزات، جادو، سحر، ملائکه، جن می

داند. او به ها را ناشی از جهالت و نادانی ایرانیان میو پری را غیر علمی دانسته و آن

ت را عامل اصلی گسترش چنین افکاری تازد و حکومشدت بر این افکار خرافی می

 (31تا: . )آخوندزاده، بیکندمعرفی می

ی ناصری به ای تحت عنوان بررسی باورهای خرافی در دورهمقامی در رسالهقائم

پردازد و تصویری روشن از اوضاع اجتماعی عصر ناصری بندی این خرافات میدسته

-شهرنشینان، روستاییان و زنان را برمیرا ارائه داده است. او خرافات رایج در میان 

کند. از شمارد و همچنین تأثیر این افکار را بر حکومت و عملکرد آن بررسی می

توان اعتقاد به طلسم و جادو، اعتقاد به خواب و رویا و... ی این خرافات میجمله

 (68-443: 4538مقامی، . )قائم اشاره کرد

های انسان سنتی است که مهمترین نگرش یبازتاباننده» این معتقدات خرافی 

ا دلایل هباشد. دلبستگی مردم به سنتی آن تقدیرگرایی و خرافه پرستی میشاخصه

ه ها بمتعددی دارد که یکی از دلایل اصلی آن احساس امنیت آرامشی است، که سنت
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نیت مای مذهبی داشته این احساس اگرایی غالباً صبغهبخشد. در ایران که سنتفرد می

 ....«گیرندها و رسوم به جای فرد تصمیم میگردد. در جامعه سنتی، سنتمضاعف می

 (438: 4527 )علیزاده،

 گرایی و جامعهخرافهالف( 

-گرایی مانعی مهم در برابر اصلاحات در دوران ناصری بود و جهل و موهومخرافه

مت ها چه برای حکوانیها و ناتوای مهم برای پوشاندن ناکامیپرستی دستاویز و بهانه

ی ایران با غرب آزاد و متمدن رو که جامعهو چه مردم بود. به همین دلیل هم هنگامی

 گونه افکار خرافی اینبه رو شد در حیرت ماند و واکنشی انفعالی از خود نشان داد. 

و همواره منجر به ایجاد تنش میان خود گذاشت بر روابط افراد در جامعه تأثیر می

در دوره قاجار شد. ها از سوی دیگر میانان از یک سو و مسلمانان و اقلیتمسلم

ت شیعی، شد. اکثریم مییجمعیت مسلمان ایران به اکثریت شیعی و اقلیت سنی تقس

نه چندان آشکارا، به شاخه اصلی رسمی که گهگاه اثنی عشریه مجتهدی ]متشرعه[ 

ررسمی متفرق در سراسر کشور تقسیم های غیها، مکاتب و شاخهشد، و فرقهنامیده می

در طول قرن سیزدهم، دو شاخه ]غیر رسمی[ از تشیع منشعب شد: بابیگری .. شد.می

میان شیعه و سنی در قرون اولیه  هایتنش (43-41: 4526و شیخیگری )آبراهامیان، 

تا به دوران مورد بررسی  اسلامی به وجود آمد و در طول تاریخ همچنان ادامه یافت

نیز  ها غیرمسلماناقلیت .ها و برخوردها شدندقربانی این تنشافراد بسیاری  ید ورس

از  لیدی شیلبرخلاف تصویری کههمواره در معرض تعدیات مسلمانان قرار داشتند. 

مذهب  یتعصب و غلبه، (438: 4568 شیل،) دهدهای مذهبی در ایران ارائه میآزادی

 بین حفظ صحت و امریهرگاه دکتر فووریه ی دهبه عقیدر این دوره به حدی بود که 

 (417: 4538فووریه، ) .آید همیشه غلبه با دین استمذهبی معارضه پیش می
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 های مذهبیگرایی و اقلیتب(خرافه

ا که ج های مذهبی تعیین کننده بود تا آنی برخورد با اقلیتاعتقادات خرافی در نحوه

د ها معتقد بودند خارجیان نبایکردند. آنقی میایرانیان، بیگانگان را افرادی نجس تل

ای، پشت سر او بر جای هایشان وارد شوند و در صورت وقوع چنین مسئلهبه خانه

 پاشیدند تا نجاست حضور فرد خارجی را از بین ببرند. به مرور اینپایش خاک می

ت و گونه خرافات و افکار موهوم تا حدی تعدیل شد و مصداق آن هم افزایش رف

پرداختن ها به مردم عادی بود. آمد اروپاییان به دربار شاهی و همچنین نزدیکی آن

فروشی همواره عاملی برای ها به مشاغل پست و مذمومی چون مشروب اقلیت

 ا بههبرخوردهای تحقیرآمیز با اقلیتدرگیری میان این اقشار و متعصبان مذهبی بود. 

ها دامن خورد و حکومت هم بر آندوره به چشم میویژه زردشتیان و یهودیان در این 

 (328: 4525 سیرجانی،: سعیدی نک)زد. می

ها همواره خاست. مشکل اقلیتها برمیالبته در مواردی هم حکومت به حمایت از آن

ی عصر ناصری بود. در برخورد با چنین ساز در جامعهبه عنوان یکی از عوامل مسئله

هـ . ق به تحریک 4548ی متفاوتی داشت؛ در سال هامسائلی حکومت واکنش

ملاعبدالله نامی در همدان علیه یهودیان بلوا و شورشی برپا شد. ملا دستور داد که به 

بایست علامتی در لباسشان ها میمنظور مشخص شدن یهودیان از مردم عادی، آن

معیت نستند، جداداشته باشند. یهودیان نیز این کار را بزرگترین توهین به خود می

زیادی در حدود پنج تا شش هزار نفر به سفارت انگلیس رفته و از ملا شکایت 

ی حمایت دولت انگلیس بودند، حکومت جا که یهودیان ایران در سایهنمودند. از آن 

رغم این مردم سر به شورش ملا را به تهران احضار کرد تا اوضاع را بخواباند، علی

 (482: 4568کومت قتل عام شدند. )فمی تفرشی، ی حبرداشته و به وسیله
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ی نزاع یک یهودی ق در همدان به واسطه .ـ ه4838این در حالی است که در سال 

ی حاجی میرزاهادی مجتهد ریخته و یهودی با فردی مسلمان، الواط و اشرار به خانه

ان این قصرها ربوده و به آتش کشیدند. پنج نفر از مرا به زور و تهدید از دست فراش

-جنایت به همراه کدخدای محله تنبیه و زندانی شدند و جماعت اصناف نیز، تعهدنامه

 (51-53: 4571. )عزالدوله، ای را مبنی بر آزار نرساندن به یهودیان امضاء کردند

شد و حتی در ها در عهد ناصری احکام مذهبی به درستی اجرا نمیگذشته از این

خواری، آوردند. چه بسا ارتکاب به مشروببه جا نمیظاهر هم دستورات شریعت را 

بدمستی، قماربازی، لواط، زنا، تجاوز و بسیاری جرائم دیگر که در دین به شدت نهی 

 ی خاصی نبود و در برخیگونه جرائم مختص طبقه گرفت. اینشده بود، صورت می

ره در مجالس و ها همواها بیش از مردم عادی، هیأت حاکمه درگیر بودند. آناز آن

کردند و کوچکترین ایرادی هم خوردند یا قمار میهای خود مشروب مینشینیشب

ی مردم ی چنین جرائمی به وسیلهکه در صورت مشاهده بر آنان وارد نبود در حالی

السلطنه مافی در مورد مشروب شد. در خاطرات نظامها برخورد میبه سختی با آن

 خوانیم:لطان، میخواری صدراعظم، امین الس

گذشت. حالت صدراعظم هم با شاه اغلب به قهر و تمارض می»...

ها در پارک تا ساعت شش و هفت، هر وقت تمارض نداشت، شب

با اشخاص مفصله مشغول شرب و هرزگی و مطرب و لهو و لعب 

 (888: 4568السلطنه مافی، . )نظام...«بود 
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 گیرینتیجه

ی ناصری آن که مذهب و معتقدات مذهبی در دوره نتایج پژوهش حاکی از آن است

ترین ویژگی آن نیز آمیختگی با اوهام و چنان که باید و شاید پر رنگ نبود. مهم

ها و همچنین کمبودهای ناشی از مسائل و خرافاتی بود که بیشتر ریشه در سنت

میق ع هایی بسمشکلات موجود بود که الزاماً در این عهد شکل نگرفته بود و ریشه

داشت. از سوی دیگر نفوذ روحانیون در تمام شئون مملکت در تقابل و تعامل با 

حکومت بود. فساد دربار و حکومت با فساد بسیاری از علما سازگاری داشت، هر 

ین شد که اچند اساس این دو گروه با هم انطباقی نداشت اما منافع مشترک باعث می

حکومت کنند؛ یکی رهبری دنیوی و دیگری دو بتوانند در کنار یکدیگر بر مردم 

 ریاست معنوی را در دست داشت.

 منابع 

، ترجمه کاظم فیروزمند و حسن ایران بین دو انقلاب(. 4526آبراهامیان، یرواند )

 .44آوری و دیگران، تهران: مرکز، چشمس

طبقات اجتماعی، دولت و انقلاب در (. 4527اشرف، احمد و بنوعزیزی، علی )

 تهران: نیلوفر.، ایران

، ترجمه ابوالقاسم سری، تهران: توس، دین و دولت در ایران(. 4563الگار، حامد )

 .8چ

 .8تهران: نگاه، چ، 5 ، جتاریخ اجتماعی ایران(. 4528راوندی، مرتضی )

 .3، تهران: زریاب، چایران در دوره سلطنت قاجار(. 4522اصغر )شمیم، علی

بررسی باورهای خرافی در جامعه ایران عصر (. »4538مقامی، نجمه السادات )قائم

 .سها و تاریخ دانشگاه الزهراء، فصلنامه دانشکده ادبیات، زبان«ناصری
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 ، ترجمه حسن زنگنه، تهران: ماهی.عهد قاجار(. 4538مارتین، ونسا )

، ترجمه ابوالقاسم سری، جستارهایی از تاریخ اجتماعی ایران(. 4563فلور، ویلم )

 توس. ، تهران: 4ج

، فصلنامه دانشکده «ناصرالدین شاه و گفتمان تجدد(. »4527بیرجندی، زهرا ) علیزاده

 .سادبیات، زبانها و تاریخ دانشگاه الزهراء

 ، تهران: یساولی.نظم و نظمیه در دوره قاجار(. 4568تفرشی، مرتضی )فمی سیفی 

یه نوسیان های خفوقایع اتفاقیه؛ مجموعه گزارش(. 4525سیرجانی )سعیدی 

 .1، تهران: آسیم، چانگلیس در ولایات جنوبی ایران

، به خاطرات و اسناد نظام السلطنه مافی(. 4568خان )قلیالسلطنه مافی، حسین نظام

کوشش معصومه مافی و منصوره اتحادیه و دیگران، تهران: نشر تاریخ ایران، باب اول، 

 .8چ

 ران، ترجمه عباس اقبال آشتیانی، نوین.ای سه سال در دربار(. 4538فووریه، ژوانس )

سفرنامه عبدالصمد میرزا سالور عزالدوله و دو (. 4571عزالدوله، عبدالصمدمیرزا )

، تنظیم و تصحیح مسعود سالور، 1311و  1521های سفرنامه او به اروپا در سال

 تهران: نامک.

بیان، تهران: ، ترجمه حسین ابوتراخاطرات لیدی شیل(. 4568شیل، ماری لئونردا )

 انتشارات نو.

، مصحح خاطرات حاج سیاح یا دوره خوف و وحشت(. 4561سیاح، محمدعلی )

 سیف الله گلکار، تهران: امیرکبیر.

 نا.جا: بی، بیمکتوباتتا(. آخوندزاده، فتحعلی )بی
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 کتابفروشی تهران: ،(قاجار سلاطین) التواریخناسخ (.4535سپهر ) خان محمدتقی

 اسلامیه.

 


